63. A quei che sono travagliati da febbri lunghe vengono o vomiche, o dolori agli articoli.

LXIV. *Quibus tubercula diutina, aut ad articulos dolores ex febris fiunt, hi cibis plurimis utuntur.*

64. Quei, a' quali a motivo delle febbri lunghe si fanno decubiti di vomiche

miche lunghe, o dolori agli articolii, si cibano con vitto troppo copioso.

LXV. *Si quis febricitanti cibum det, quem sano exhibet, sano quidem robur, egroto vero morbus est.*

65. Se taluno somministra al febricitante quel cibo, che da ad un sano, siccome al sano accresce le forze, così all'ammalato n' accresce il male.

LXVI. *Quæ per vesicam prodeunt inspicere oportet, an qualia sanis prodeunt. Quæ igitur minime similia his sunt ea morbosiora sunt. Quæ vero similia sanis, ea minime morbosa.*

66. Le cose che son cacciate fuora dalla vescica convien guardare, se sono tali, quali vengono a' sani. Perche ciocche non è simile a queste n'è morbofo. Ciocche n'è simile non è morbofo.

LXVII. *Et quibus alvi egestionis si stare permiseris, & non moveris subsistunt veluti ramenti, si pauca fuerint modicus morbus est: si multæ, multus. His confert subpurgare alvum. Si vero non purgata alvo sorbitiones dederis, ledes, & quanto plures dederis, magis ledes.*

67. E quelle dejezioni di ventre, che se le lascerete star ferme senza

moverle quasi certi filacci ne vanno al fondo, se coteste feccie sono poche poco farà il male; se molte, molta farà la malattia. A quest' infermi giova purgar il ventre per di sotto. Se poi senza la purga del ventre darette loro delle forbizioni n' arrecherete nocumento, e quanto piu ne darette, tanto piu gli offenderete.

LXVIII. *Quibuscunque cruda deorsum secedunt ex atra bile sunt; si plura copiosiore; si pauciora, pauciore.*

68. A quei che per di sotto si scaricano materie crude, ne provengono da umor malencolico; se le materie sono poche da poco, se copiose da piu abbondante.

LXIX. *Excretiones in febris non intermittibus lividae, & eruentæ, & grave olentes, & biliosæ omnes male sunt. At probe secedentes bonæ, & per alvum, & per vessicam, & ubi sane quid secedens constiterit non purgatum, malum.*

69. Nelle febbri non intermittenti tutti i ripurghi lividi, sanguigni, fetidi, e biliosi sono cattivi. Quei poi che si escreano di buona qualità, son buoni tanto se cio segua per secesso, quanto per orina; e quando qualche espurgo staccato si fermerà non purgato, si è male.

LXX. Corpora quęcunque quis purgare voluerit, fluida facere oportet, & si quidem sursum, fistere alvum. Si vero deorsum, humectare.

70. Qualunque corpo si vorrà purgare, bisogna prepararlo alla fluidezza, e se si vuol purgar per bocca (col vomito) bisogna fermar il ventre, se per secesso bisogna inumidirlo.

LXXI. Somnus, vigilia, utraque modum excedentia morbus.

71. Il sonno, il non dormire, sì l'una cosa che l'altra, qualor trapassano i giusti termini, si è cagione di malattia.

LXXII. In non intermittentibus febribus, si externę quidem partes frigide fuerint, internę vero ardeant, & febris habeat, lethale est.

72. Nelle febbri non intermittenti se difatto le parti esterne sono fredde, quelle di dentro risentino grand' ardore, e vi si trovi la febbre, n'è segno mortifero.

LXXIII. In febre non intermittente, si labium, aut nasus, aut oculus, aut supercilium distorqueatur, aut non videat aut non audiat eger jam debilis existens, quidquid horum fiat, propinqua mors est.

73. Nella febbre continua se si torce il labro, o 'l naso, o un occhio,

o l' sopraciglio, o l' infermo già debole non vegga, o non oda, qualunque di queste cose n' avvenga, la morte non è da lungi.

LXXIV. *Ex pituita alba hydrops accedit.*

74. Dalla Leucoflemazia si fa passaggio alla Idropisia.

LXXV. *Ab alvi profluvio dysenteria.*

75. Dalla diarrea si fa passaggio alla disenteria.

LXXVI. *A dysenteria intestinorum levitas accedit.*

76. Dalla disenteria si passa alla lienteria.

LXXVII. *Ex corruptione abscessus ossis.*

77. Alla putrefazione sopraggiugne l' ascesso dell' osso.

LXXVIII. *Ex sanguinis vomitu tabes, & puris purgatio supra. Ex tabe fluxus ex capite. Ex fluxu alvi profluvium, ex alvi profluvio suppressio purgationis sursum versus, ex suppressione mors.*

78. Dal getto di sangue per bocca si passa alla tificaja, e allo sputo di marcia per di sopra. Dalla tificaja alla distillazion dalla testa, da cote sta al flusso del ventre, dal flusso alla soppressione dello sputo, da questo si fa passaggio alla morte.

LXXIX. *Qualia etiam sint in vesica, & al-*

& alvi egestionibus inspicere oportet ,
 & in his quæ per carnes excernuntur ,
 & sicubi alibi a natura recedat corpus ;
 si parum parvus est morbus , si multum
 multus . Si vero valde multus sit recessus ,
 lethale hoc est .

79. Convien altresì rimirare quali
 siano le cose, che si trovano nell' o-
 rine , e nelle feccie: come ancora in
 quelle cose che escono dalla carne, e
 se in qualche altra parte un corpo si
 dilunghi dalla natura : se è poco, il
 morbo è poco, se è molto, molto .
 Se poi il dilungamento sia molto as-
 sai, n'è cosa mortifera .